rico giuridiche,  Palermo,  1901,  p.  75  e  sg.  Cf.  pure  la  recensione  fatta  da  K.  A. 

Keiih,  in  Deutsche  Literaturzeitung ,  n.  38,  20  settembre  1902,  p.  2404  e  sgg.  ; 

Gauufi,  V  Archivio  Capitolare  di  Girgenti,   Arch.  St.  Sic.  N.  S,  an.  XXVIII,  1903. 

(2)  Caspar,  op.  cit.  Exkurs  p.  587;  Chalandon,  op.  cit.,  p.  596  e  597;  Hans 

Niese,  op.  cit.,  p.  16. 

(3)  Paesano,  Memorie  per  servire  alla  storia  della  Chiesa  di  Salernitana,  Na- 

poli, 1846,   voi.  I,  p.   137. 

(4)  Ughelli,  St.  Sacra,  VII,  p.  723. 
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rol  per  la  chiesa  di  Patti,  che  ha  una  vera  importanza  storica  fon- 

damentale nella  questione  che  ci  occupa  e  che  riporto  dall'originale 
«  Ego  Bogerius  Calabria  comes  et  Sicilia}   frate  r  domini  Ro- 

«  berti  Guiscardi  gloriosissimi  ducis  Apuliae,   

«  passus  multas  inopias  et  labores,  et  meo  sanguine  fuso  ad  —  quisita 

«  tato  Sicilia,  sarraceuorum  ceruicositate  et  in  xpistianos  eorum  tj- 

«  rannide  cum  grandi  detrimento  xpistiauorum — et  parentum  meo- 

«  rum  occisione  uehementi  funditus  adnichilata  armis  diuinse  poten- 

«  tise  munitus  et  brachio  uicto — riosa3  fortitudinis  roboratus.  Spiri- 

le tus  quoque  gratia  cooperante  et  praecendente  per  totam  Siciliani 

«  pacem  posui  continuano — ecclesias  quoque  ab  impietate  nefanda 

«  sarracenorum  dirutas  ad  honorem  Dei  et  domini  nostri  lesa  xpisti 

«  et  genitri  — cis  uirginis  Marise  et  omnium  sanctorum.  et  prò  re- 

«  medio  animai  mese  et  aniinse  Robberti  Guiscardi  probissimi  fra- 

«  tris— mei.  et  gloriosi  ducis  Apuliae  in  pristinum  statum  restituì. 

«  ditavi  muneribus.  ampliaui  possessionibus.  et  speciocis — decoraui 
«  ornamentis.  liberas  ab  omni  seruitute  constitui.  Dei u de  uero  mieli i 

«  placuit  ut  ad  honorem  dei  et  —  domini  nostri  Iesu  xpisti  ac  geni- 
«  tricis  eius  uirginis  Marise  ex  beneficis  meis  aedificarem  monaste- 

«  rium  monachorum —  in  Pactes  in  honorem  sancti  Salvatoris  (1).... 
b)  Quello  che  bisogna  invece  esaminare  è  se  nei  rapporti  fra 

lo  Stato  e  questi  singoli  vescovati,  chiese  e  monasteri,  dopo  la  fon- 

da/ione della  monarchia  siciliana,  i  primitivi  diritti  siano  stati  o 

pur  no  mantenuti  costanti,  o  se  or  qua  or  là  sia  venuto  a  stabilirsi